Verum ut ad secundum punctum veniamus : ista Christi nativitas, vel Christus puellulus, omnibus sapit qui velint : sapit pastoribus quia Pastor, sapit regibus quia Rex, sapit Symeoni quia Sacerdos, sapit Annæ prophetissæ quia Propheta, sapit sane omnibus. Verum maxime sapit devotis, religiosis, oblatis, quia ipse devotissimus, religiosus, oblatus. Unde tres potissimum religiosorum omnium Patres huic misterio devotissimi : Augustinus : « Hinc lactor ab ubere* ; » Bernardus, qui hanc Nativitatem vidit * ; Franciscus, ut omnes norunt.

Videamus qualis sit iste religiosus Parvulus. 1°. De castitate nulla dubitatio : *Pascitur inter lilia* *. Et vero, quamvis votum non fecerit, tamen oblationes fecit *.

* Cant., n. 16.

* Is., 13, 7; Ephes., v, 2; Heb., x, 10, 14.

germe le Sauveur. Composé de divinité et d'humanité, le Christ est un, comme une est la manne.

3. La manne devait servir de nourriture aux hommes; ainsi en est-il du Christ, c'est pourquoi il naît à *Bethléem*, la Maison de pain. Il est nourriture dans l'Eucharistie, il est de plus l'aliment mystique des coeurs de tous les hommes. Aussi il est appelé Agneau, il est appelé miel.

Mais venons-en au second point. La naissance de Jésus-Christ, ou plutôt le tout petit Jésus a une saveur spéciale pour tous ceux qui le veulent goûter : pour les pasteurs, parce qu'il est Pasteur; pour les rois, parce qu'il est Roi; pour Siméon, parce qu'il est Prêtre; pour Anne la prophétesse, parce qu'il est Prophète; pour tous enfin, mais surtout pour les âmes dévotes, pour les religieux et pour les oblates, parce que lui-même est extrêmement dévote, religieux et oblat. Aussi, parmi les Pères les plus pieux, trois surtout professèrent envers ce mystère un culte spécial : saint Augustin : « Ce mystère est le sein qui m'allait; » saint Bernard, qui dans une vision contempla cette naissance; saint François, comme chacun le sait.

Voyons dans cet Enfant les qualités du religieux. 1. Sa chasteté est évidente : *Il se repait parmi les lis;* et bien qu'il n'ait pas émis de vœu, il a néanmoins fait ses oblations.

2º. De paupertate. En videte, quæso, quam pauper.
Paupertas hospitii, paupertas vestium, paupertas cibi :

* Parvoque lacte pastus est, per quem nec ales esurit *;

* Hymn. ad Laudes
festi Nativit.

nihil habet prorsus suum. Paupertas abjectissima. Urge diligentissime hanc meditationem : en nudus super terram natus est, ut ait Beata Brigitta *.

* Revel., l. VII, c.
xxi.

3º. De obedientia. En ipse habet usum rationis et sapientiam infinitam; tamen permittit se fasciis obstringi, circumligari, ponique ubicumque vult Mater Paterve. Posset ire ipse, manet in *presepio* *.

* Lucæ, n, 7, 16.

4. Silentium mirum ; nam alii infantes non loquuntur quia nesciunt, iste quia non est tempus loquendi sed silentii.

5. Abjectionis amor. Est inter animalia, et ipse suavissime excipit eorum flatum et etiam stupiditatem. Cæterum sunt animalia quæ amat; quia unum jugale est*, aliud onerosum; unum laboriosum, aliud oneratum. Unde : *Venite ad me qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* *.

* Cf. Matt., xxi, 5.

* Matt., xi, 28.

6. Videte dulcedinem hujus Pueri : fortior Samsone,

2. Sa pauvreté. Mais voyez, je vous prie, comme il est pauvre! Pauvreté d'assile, pauvreté de langes, pauvreté de nourriture :

* Celui qui donne aux oiseaux leur pâture, est nourri d'un peu de lait ;

Il ne possède absolument rien. Pauvreté la plus abjecte. Presser avec beaucoup d'insistance cette considération : le voilà nu sur la terre à sa naissance, comme le raconte sainte Brigitte.

3. Son obéissance. Il a l'usage de la raison et une sagesse infinie ; il se laisse pourtant emmaillotter, entourer de bandes, poser partout où le veulent sa Mère ou son Père. Il pourrait marcher seul, et cependant il reste *dans la crèche*.

4. Son silence est admirable ; car les autres enfants se taissent parce qu'ils ne savent pas parler ; lui, parce que ce n'est pas le temps de parler mais de se taire.

5. Son amour de l'abjection. Placé entre des animaux, il accueille avec douceur leur haleine et même leur stupidité. Du reste, ce sont des animaux qu'il aime, parce que l'un porte le joug, l'autre le fardeau ; l'un est laborieux, l'autre chargé ; et Jésus dira : *Venez à moi vous tous qui travaillez et êtes chargés, et je vous soulagerai*.

6. Voyez la douceur de cet Enfant : plus fort que Samson, il veut pourtant

tamen circumligari vult; manet suavissime cum insuavisimis animalibus; mihi videre videor benignis oculis Matrem charissimam, Patremque ac pastores aspicientem, bascia (*sic*) et suavia Matri dantem, juxta illud: *Osculetur me**, et lac capientem.

* Cant., t., 1.
7. Videte ejus mortificationem: quam frigide excipitur, in foeno jacet, etc., in antro, etc.

* Sap., viii, 3.
8. Plangit: *Similem omnibus vocem emisi plorans**. Cur pueri plorent, naturalis ratio est quia primo sentiunt frigus, lumen, et inusitatum aerem post teporem et somnum in utero materno; mystica, quia veniunt morituri et multa passuri. Unde observatum est a plerisque, masculos *a*, foeminas *he* primas voces edere, quae litterae sunt initiales Adami et Evae, per quos tot miseriis afficiuntur. Cæterum, apud Aristotelem*, infantes ante 40 diem non rident; nisi portentose, ut Zoroaster*, « infelix homo qui nascens risit. » Sic religiosi incipiunt a purgatione per poenitentiam; 40 autem numerus complete poenitentiae est, quo exacto rident, id est, consolantur.